
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

SUMÁRIO  
Coordenação Regional Campo Grande .................................................................................................................. 01 

Coordenação Regional Litoral Sul ......................................................................................................................... 02 

Coordenação Regional Médio Purus...................................................................................................................... 02 

Afastamentos a Serviço – CR Baixo Tocantins ..................................................................................................... 03 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL CAMPO GRANDE 

PORTARIA Nº 025/CR-CGR/MS/FUNAI, de 11 de abril de 2018. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, 

aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor GUARACI MENDES DA SILVA, matrícula n.º 3005363, CPF n.º 008.170.141-10 e TEÓFILO 

DE ALMEIDA, matrícula n.º 0447567, CPF n.º 321.100.571-49, como Gestores titular e substituto, para acompanhar e 

fiscalizar a execução da Dispensa de Licitação nº 006/2017, referente ao contrato nº 101/2017, Processo 08752.000002-2015-

01, celebrado entre a Fundação Nacional do Índio - FUNAI, por intermédio da Coordenação Regional de Campo Grande, e o 

Srº BENILO ALEGRETTI, inscrito no CPF n.º 006.440.720-91, referente ao fornecimento de serviços de locação de imóvel 

para a sede da Coordenação Regional de Campo Grande-MS. 

Art. 2.º Designar as servidoras ANITA VITÓRIA NUNES FRANÇA, matrícula n.º 3005260, CPF n.º 112.373.516-69 e 

KEYCIANE LIMA PEDROSA, matrícula n.º 1817915, CPF n.º 020.689.891-66, como fiscais administrativos, titular e 

substituto, para acompanharem a execução do referido Contrato. 

Art. 3.º Os Gestores e Fiscais Administrativos, titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manual 

de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria n.º 889/DAGES, de 

14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato. 

RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 

Coordenador Regional Substituto  

PORTARIA Nº 027/CR-CGR/MS/FUNAI, de 11 de abril de 2018. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, 

aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor GUARACI MENDES DA SILVA, matrícula n.º 3005363, CPF n.º 008.170.141-10 e TEÓFILO 

DE ALMEIDA, matrícula n.º 0447567, CPF n.º 321.100.571-49, como Gestores titular e substituto, para acompanhar e 

fiscalizar a execução da Inexigibilidade de Licitação nº 008/2017, referente ao  Contrato nº 133/2017, Processo nº 

08752.000186/2014-39 celebrado entre a Fundação Nacional do Índio - FUNAI, por intermédio da Coordenação Regional de 

Campo Grande, e a Empresa ÁGUAS GUARIROBA S.A., inscrito no CNPJ n.º 04.089.570/0001-50, referente ao 

fornecimento dos serviços de ABASTECIMENTO DE ÁGUA E/OU COLETA DE ESGOTO para a sede da Coordenação 

Regional de Campo Grande-MS. 

Art. 2.º Designar os servidores  LUDE SIMIOLI JUNIOR, matrícula n.º 0444428, CPF n.º 960.949.238-04 e MARIA DE 

FÁTIMA DE SOUZA TEODORO, matrícula n.º 0444439, CPF n.º 238.376.161-34, como fiscais administrativos, titular e 

substituto, para acompanharem a execução do referido Contrato. 

Art. 3.º Os Gestores e Fiscais Administrativos, titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manual 

de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria n.º 889/DAGES, de 

14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato. 

RODRIGO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 

Coordenador Regional Substituto  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL 

PORTARIA Nº 002/2018/GAB/CRLIS-FUNAI, de 09 de abril de 2018. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL LITORAL SUL, nomeada pela 

Portaria nº 887, de  22 de novembro de 2016, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI, 

aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de dezembro de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores CATERINE MELO DUFFLES TEIXEIRA, matrícula nº 1821591, CPF nº 101.294.117-52 e 

MAICON TELES DO AMARAL, matrícula nº 1817357, CPF nº 001.764.810-60, como Gestores de Contrato, titular e 

substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 062/2017, celebrado entre esta Fundação Nacional do 

Índio - FUNAI e a empresa Lince Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 10.364.152/0001-27. 
Art. 2º Designar o servidor DOMINGOS SÁVIO GUENNES DE OLIVEIRA, matrícula nº 0443044, CPF nº 221.648.801-

10, como fiscal administrativo, para acompanhar a execução do referido contrato.  
Art. 3º. Os Gestores titular e substituto têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização de 

Contratos Administrativos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº 889/DAGES, de 14 de setembro 

de 2015, publicada no dia 16/09/2015. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 

quando houver. 

MARLINDA CUESTA TELLES  
Coordenadora Regional Substituta  

 

COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS 

PORTARIA Nº 7/CR-MPUR/FUNAI, de 10 de abril de 2018. 

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 863/PRES/FUNAI, de 22 de julho de 2014, publicada 

no Diário Oficial da União nº 139, de 23 de julho de 2014, resolve: 

Art. 1º. Designar os servidores   MAICK IURY DE MOURA, matrícula SIAPE nº 1819574, CPF nº 081.821.937-88  

e CAMILA SILVA DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1660277, CPF nº 015.818.965-57 como Gestores de Contrato, titular e 

substituta, para acompanharem e fiscalizarem a execução do  Contrato nº 1/2018 – UASG 194048, celebrado entre 

esta Fundação Nacional do Índio - FUNAI e NORT SAT TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME, CNPJ nº 08.492.359/0001-

35. 

Art. 2º. Designar os servidores LEANDRO ANDRADE SILVA, matrícula SIAPE nº 3012791, CPF nº 950.539.645-

72 e DACIANE ALVES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 3011154, CPF nº 010.868.383-43 como fiscais administrativos, 

titular e substituta, para acompanharem a execução do referido contrato. 

 Art. 3º. Os Gestores e Fiscais administrativos, titulares e substitutos têm suas atribuições e competências fixadas no Manu al 

de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria nº 

889/DAGES, de 14 de setembro de 2015. 

 Art. 4º. Informamos que existe uma portaria em vigor, que deverá ser revogada. Portaria  14/CRMP de 24/10/2014 publicada 

em 30/10/2014. 

 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, 

quando houver. 

LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 8/CR-MPUR/Funai, de 10 de abril de 2018. 

O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS - AM, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 863/PRES/FUNAI, de 22 de 

julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 139, de 23 de julho de 2014, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora LINETE RUIZ FERREIRA, Matrícula SIAPE: 2790540, CPF: 203.831.002-59, para atuar como 

pregoeira das licitações na modalidade Pregão, no âmbito da Coordenação Regional Médio Purus - AM. 

Art. 2º Designar como equipe de apoio as servidoras DACIANE ALVES PEREIRA, Matrícula SIAPE: 3011154, 

CPF: 010.868.383-43 e  ITHANA GRASCIELA MACÊDO BARBOSA, Matrícula SIAPE: 3012555, CPF: 021.275.595-17. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA NETO 

Coordenador Regional 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO – CR BAIXO TOCANTINS 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 9 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 10 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 11 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 12 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 13 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 14 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 15 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 16 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 17 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 18 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 19 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 20 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 21 

 

  Brasília, 12 de abril de 2018.                                                                     Boletim de Serviço da Funai  –  Número 62 – 

 

 

Desenho Kadiwéu - MS 

 


